
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 54 del 26/01/2022 

REGISTRO GENERALE N. 54 del 26/01/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 15 del 18/01/2022 
PROPOSTA N. 31 del 13/01/2022 

 
OGGETTO: LiquidazioneThe Sentinal Security per il servizio di guardiania c/o la sede dei Trasporti Urbani 

del Comune di Sulmona svolto nel mese di DICEMBRE 2021 

 

CONSIDERATO che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della Ripartizione 4 – 

Servizio Innovazione tecnologica; 

 

VISTO il decreto Sindacale n. 6 del 3.5.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente della Ripartizione 4; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2021-

2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 2021/2023”; 

- la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante. “Adozione seconda variazione al programma 

triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 18.08.2021 “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli 

equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione di C.C. n. 87 del 30.11.2021 “recante “Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 

ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 di approvazione del bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2020. 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021 pubblicato in G.U. n 309 del 

30.12.2021 con il quale si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022; 

 

RILEVATO che, alla data del presente atto, il Bilanci di previsione 2022/2024 non è stato ancora 

approvato e, ai sensi dell’art. 163 del Tuel, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei 

principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria; 

 

RICHIAMATO il bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2022 esercizio provvisorio; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

 

https://www.fiscoetasse.com/files/13524/decreto-24-dicembre-differimentobilancioentilocali.pdf


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 54 del 26/01/2022 

VISTI: 

 -  il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

 -  il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

 -  il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm. e i 

 -  il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

PREMESSO CHE: 

• con delibera di GC  n. 207 del 22.09.2021 l’Amministrazione, ha manifestato l’ indirizzo in base 

al quale, nel rispetto dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 così 

come modificato dal D.L. 77/2021convertito con L. 108/2021, di procedere all’affidamento del 

servizio di guardiania all’attuale affidatario, mediante Trattativa Diretta sul MEPA tramite RdO, 

servizio da svolgersi presso la sede dei Trasporti Urbani sita nella zona industriale Via La Valletta 

al fine di garantire la continuità dello stesso e consentire il regolare svolgimento dell’attività 

istituzionale nel plesso in cui è dislocato il Servizio dei Trasporti Pubblici Locali per la durata di 

n. 9 mesi salvo risoluzione anticipata del contratto in caso di sopravvenuta aggiudicazione e 

stipula da parte del Soggetto Aggregatore per la medesima categoria di servizio e comunque fino 

al 30.06.2022; 

• con determina di RG n. 1980 del 30.09.2021 si provvedeva ad affidare alla Ditta The Sentinel 

Security Società Cooperativa il servizio di guardiania tramite trattativa diretta sul MEPA per il 

periodo 01.10.2021 al 30.06.2021 

•  in data 04.10.2021 veniva stipulato il contratto sul MEPA (RdO)  n.  2875370, per il periodo di 

(nove) mesi dal 01.10.2021 al 30.06.2022 per un importo contrattuale del servizio, pari ad  €  

47.769,48 IVA compresa  (determinato dall’importo a base d’asta € 39.155.31, di cui oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 477,69, più IVA pari ad € 8.614,17 per una spesa 

complessiva di € 47.769,48); 

 

VISTA la fattura n. 96/PA del 31.12.2021, acquisita al protocollo dell’Ente al numero 589 del 05/01/2022 

emessa dalla Ditta The Sentinel Security Società Cooperativa avente sede legale in Via Nicola Romeo, n. 

5 Cap 80026 Casoria (NA) per il servizio di guardiania c/o la sede dei Trasporti Urbani del Comune di 

Sulmona  svolto nel mese di DICEMBRE  2021 c.a. per un importo di € 5.307,72 IVA al 22% compresa( 

allegata); 

 

FATTO PRESENTE che è necessario liquidare le somme di cui alla fattura n. 96/PA del 31.12.2021; 

DATO ATTO che la somma di cui sopra è stata già impegnata, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del 

D.Lgs n° 267/2000 sul Bilancio Pluriennale 2001-2023 annualità 2021 cap. capitolo 578/0 giusto impegno 

n. 2021-1-844-1  istituito per il pagamento di tale servizio;  

RITENUTO per le ragioni che precedono, di liquidare e pagare in favore della Ditta The Sentinel 

Security Società Cooperativa, l’importo dovuto l’importo a saldo della fattura sopra indicata, emessa a 

fronte del  servizio  sopra descritto nel mese di DICEMBRE  2021; 

 

VISTE le dichiarazioni rilasciate, dall' impiegato in servizio presso la sede  la sede Distaccata – Servizio 

Ecologia e Trasporti Urbani -  zona industriale Via La Valletta Sulmona attestante la regolarità della 

prestazione rispondente ai requisiti quantitativi e qualitativi e ai termini e alle condizioni pattuite; 

 

VISTO il certificato di regolare esecuzione del servizio, ivi allegato, che in riferimento al servizio 

effettuato in esecuzione dell’affidamento di cui alla  determinazione dirigenziale di Registro Generale n. 

1980 del 30.09.2021 certifica che lo stesso è stato regolarmente effettuato con esito positivo dalla Ditta 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 54 del 26/01/2022 

The Sentinel Security Società Cooperativa avente sede legale in Via Nicola Romeo, n. 5 Cap 80026 

Casoria (NA); 

 

DATO ATTO CHE la Ditta The Sentinel Security Società Cooperativa ha riportato in fattura il CIG 

Z6E3331E11, nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, Legge 136/2010 e 

ss.mm.ii.; 

 

ATTESO CHE il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà 

luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 136/2010 e che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 

136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della richiamata fattura n.  n. 87/PA del 30.11.2021 di 

€ 5.307,72 IVA al 22% compresa; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva acquisita d'ufficio dalla quale non risultano irregolarità 

contributive a carico dell’Operatore Economico (ivi allegata) ; 

VISTO l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della legge 190/2012 nonché l’art. 23 D. Lgs. 33/2013, che 

prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionali degli affidamenti di lavoro, servizi e forniture;  

 

PRECISATO CHE non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente e al Responsabile del procedimento 

designato condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento integrativo del Comune di 

Sulmona;  

 

ACCERTATO  

che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

 

VISTO  

il Piano triennale di prevenzione della corruzione per il Comune di Sulmona , adottato con Delibera di 

Giunta Comunale n. 60 del 31 marzo 2021;  

 

DI DARE ATTO che per la fattura n. 96/PA del 31.12.2021,  essendo relativa a servizi assoggettati ad 

IVA  verrà applicata la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72 S.P 

 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla 

sottoscritta ed al responsabile di procedimento designato ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di 

Sulmona; 

   

DI LIQUIDARE E PAGARE,  sul Bilancio Pluriennale 2021-2023 annualità 2021 cap. capitolo 578/0 

giusto impegno n. 2021-1-844-1 istituito per il pagamento di tale servizio,  la fattura n. 96/PA del 

31.12.2021 di € 5.307,72  IVA al 22% compresa relativa al servizio di guardiania regolarmente svolto c/o 

la sede dei Trasporti Urbani del Comune di Sulmona  nel mese di DIECEMBRE 2021; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 54 del 26/01/2022 

 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio  di contabilità.  

 

L’Istruttore Direttivo 

Dr.ssa Carla Grossi 

     Il Dirigente 

       Ing. Franco Raulli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 31 del 13/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 24/01/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 31 del 13/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 69 1 844 THE SENTINEL SECURITY SocietÃ  Cooperativa 5.307,72 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 26/01/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 100 

Il 27/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 54 del 26/01/2022 con oggetto: 

LiquidazioneThe Sentinal Security per il servizio di guardiania c/o la sede dei Trasporti Urbani 

del Comune di Sulmona svolto nel mese di DICEMBRE 2021 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 54 del 26/01/2022 

Nota di pubblicazione firmata da  ELISABETTA SALSEDO il 27/01/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


